




nenbe töbtfus ja kasvatamine.

ftokkufeaõnuö

ftrtftjan Kull

7 nurmberp’i trükk, Wiijcnöfa.



■

Uto



Sisfejubatus.

Aniö.

Anide toitmine,

haudumine.

Ooorte anide toitmine ja haswaiamine.

nuumamine ja tapmine.

Tähtjamad toud.

Anide baigujed.





Rnib on kajulikub, ehk peaaegu kõige kajulikumab
julgloomab. Pab annawab õige kerge waewa ja wäikeste
kulube juures maitswat liba, raswa ja makfa, ka kalli"

binnaliji fulgi, kus ka palju übufulgi hulgas on. Pealegi
on nab wäga kobafeb õuewabib ; ei ole ühtegi koera, keba

felleft küljeft wõiks anibeft paremaks pibaba. fioer lafeb
enb nii fagebasti magufa fuutäie eeft ära meelitaba, kuna
ani jelle wastu iga kobina peale kifa tõstab. Pii näitufeks,
teawab wift paljub feba lugu, kuibas anib aastal 390 e. Rr.
Rooma linna oma kija tõftmifega ära pääftfiwab, — wabil-
olew koer aga ennaft toibuga ära laskis meelitaba.

Rnifib kaswatatakje kaunis laialt wäljamaal, ifeära*
nis ja mõnes Wenemaa kubermangus.
Couloufa linna ümbruskonnas Prantfusmaal on anibe kas*
watus õige laialt ebenenub. Seal on enamaste igas peres
fuurem anibe kaswatus, kus neib peaasjalikult makfa ja
raswa jaoks kaswatatakje. Jfeäralife nuumamife wiifi jä*
reie mõistawab prantslajeb ani nii nuumata, et neil maks

õige juureks ja raskeks (2- 4 n.) läheb, kus juures ani

muibugi tublisti raswa kogub, mis (rafw) fagebasti kuni
1

3 kõigeft keha raskufejt wälja teeb CDõnes paigas tar*

witatakfe ani raswa õige laialt: kobujes majapibamifes,
restorantibes, apteekibes ja mujal. Ca on bää maitfega,
ilma lõhnata ja julatatult mitte kergesti rikkiminew.

Ci ole felleks anbmeib käepäraft, kui Juurel määral

Prantfus= ja ka Wenemaalt anifib wälja weetakfe, igatahes
aga õige palju, näitufeks, ainult 1905 aasta Jõuluks weeti
neib Prantjusmaalt Conboni 150,000 hinge, 1900 a. We-
nemaalt aga Sakfamaale ainult iibe ülesoftja poolt umbes
400,000 ani, nagu 0.. (D. Orlowa omas raamatus kirjutab.

Anib.
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CDeil Oestimaal aga pannakfe weel wäga wäbe rõhku

anikaswatufe peale, fellepeale waatamata, et nab eneste

juures nähtub waewa aufasti ja kafuga, oma maitfewa liba,
raswa, makfa ja fulgiga ära tafuwab. Pealegi lepiwab
nab wäga obawa ja lihtfa toibu, rawitfemife ja laubaga.

Rnibe kaswatamine ei ole mitte keeruline afi, fee ei

nõua mitte palju teabmifi, waewa, ega ka kulu. Suuremal

mõõbul wõib neib feal kaswataba, kus on küllufes häib
fööba maib, bääd jalutus aiab ja ega kapuubu fellekobane
wefi. Seal kus anib wabalt koristatub wilja wäljabel, jär=
webe ebk jõgebe ääres, ehk mujal bääbel fööba maabel
käiwab ei nõua nab enam mingijuguft toitu, waib lepiwab
fellega, miba nab ife pikkabe fuwiste päewabega enestele

korjanub. Seal aga, kus anib on funnitub kitfastes aeba=

bes elama, ehk jälle liig balwa fööbamaab tarwitama, —

tuleb neib hommikul ja õhtul fööta. Rnifib wõib ka ilma

fuurema weeta kaswataba, kuib peab filmas pibama, et

neil alati fuurema nõuga wett joogiks kui ka fuplemifeks
oleks. ]lma fupelus weeta kleebiwab nenbe übufuleb kokku

ja määrbiwab ära, mis nii üheft kui teifeft küljeft takistu=

(eks on. Üleülbfe ei õnnesta ilma weeta anibe kaswata-

mine nii kui fee õnnestama peaks.
Jfeäralift lauta anib fuwel ei tarwita, waib lepiwab

häämeelega mõne kuuri, ehk koplikefega, kus nab rabuli=
kult öömaja wõikfiwab pidada.

Rnib elawab õige wanaks. On jubtumifi olnub, kus

nab kuni 80 aastat wanaks on faanub ja feal juures ik=

kagi weel munenub. (Duibugi mõista, ei mune ani niifu=
gufes eas enam korralikult ja munab ei kõlba enam bau»

bumifeks.
Ct elujõulifi anipoegi faaba, fiis oleks foowitaw fugu-

lindudeks ifaani umbes 3 ja emaani 2-8 aasta wanabu-

felt wõtta. Ühe ifa kohta ei tobi aga mitte üle s—6ema=
ani olla.

Rnibe munemife aeg algab harilikult jaanuari kuu

lõpul fiui ema anib juba fuuga õlgi kanbma hakkawab,
fee on fiis kindel tunbemärk, et nab pea munemift alga»
wab, mispäraft neid (ilmas tuleks pidada.
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Jjaanijib tuleb munemife aja algul ja ka munemije
ajal juba märkja tublimine teraviljaga jööta. (T)unas olew
ani tuleb jellekobajesfe korwi panna, kus tubliste pehmet
põhku on ja miba tarwilifel korral ka kinni wõib katta.
On ani teatawal kohal barjunub munema, jiis tuleb ta
alati ife oma peja juurbe, kus ta ifeäralift häält teeb, kui
käfeks ta enb fisfe lasta.

Rni mune ei makja pefaft ära wõtta, waib wõib ah
nult pliiatfiga wäikjelt kuupäewa peale kirjutaba, milleft
baubuma panemife ajal näha, kui wana iga muna on.

Cabetakfe aga ani haubumife ifu pikenbaba, jiis tulewab

iga päew munab pefaft ära koriata.
Dooreb anib munewab ainult 7—B, wanab aga

10—20 muna.

Cnne baubumijt wiimajeib mune munebes, jäeb ani
kauemaks ajaks pefa peale, wõtab jagebasti kõ v ji juhu,
teeb ifeäralikku häält ja ajab palju übujulgi pesfa, mis

jagebasti munab kinni katawab

Aniõe toitmine.

Oagu eelpool juba täbenbajin, tuleb neib linbe kellel
wäike ehk balb jööbamaa, kaks korba päewas, hommikul
ja õhtul, jööta. föommikul oleks foowitaw pehmet toitu

anba, mis mitmejugustejt köögi jäänusteft, nagu kartulate

koorteft, juure ja aiawiljaft walmistatub on. Sagebasti
juhtub, et talwel juurwilja ega ka muub robelift toitu ei

ole, jiis kõlbawab jeks otstarbeks ka pehme toibu julgas
bekslimafinaga hästi peeneks lõigatub beinab. Õhtuks
wõiks kuiwa terawilja: kaeru, obre ebk tatart anba, kus

juures feba muibugi filmas tuleb pibaba, misjugune toit

kufagil kellegil peremehel kõige obawam ja kafulikum tuleb.

Rnib on kergeb raswa minema, fellepäraft peab neid,
ijeäranis ema linbe, — keba fugu jaoks boitakfe, büsti
ettevaatlikult ja korralikult jootma, jeft raswaläinub anibe

munab on peaaegu kõik lefeb (jugutamata).
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Pehmet toitu tuleb niijugujel määral anba, et anib

jeba 10—15 minutiga kõik ilujasti, wiimaje kübemekjeni
ära wõikfib jüüa. Rui ainult terawiljaga tahetakfe anijib
fööta, jiis tuleb iga linnu kohta päewas 1

w naela teri

anba; faawab nab aga hommikul pehmet toitu, jiis antakfe
weel õhtul ainult V' naela iga linnu kohta terawilia.

Wee nõu, millel fõrebat liiwa põhja peal, ei tobi
kunagi anibe laudaft puububa. Wee jees olewa liiwa aje»
meie wõiks ka kuiwa liiwa, kruuja, ebk jälle weikeji ki*

wikefi, kas mõne kasti, wõi pütikejega anibele anba, mis
neile feebimifeks wäga tarwilik ja miba ka anib bää mee»

lega jööwab.

öauöumine.

Baubumift peab wõlmalikult wara korraldama, nii

et noored anid enne külma tulekut juureks kaswawab, et

nuumamifega warem alguft wõiks teba.

Pefa põhi tuleb büsti pehme teba, et munab wastu

põhja fel korral, kui ani ära tuleb ebk tagafi läheb, ri»

kulub ei jaoks. Rni alla wõib 10—12 muna panna.

Söögi kui ka joogi nõub tulewab kaunis peja lähedale

jeina külge kinni lüüa, et bauduw ani neib pesja kanda

ei jaoks. Coibuks antakfe, kaeru, odre ja ka natukene
kartulaid.

Runjtbaudujaga (inkubator) wõib ka ani mune bääbe

tagajärgedega wälja baububa. Diijama õnnestab jee ka*

nähe all. Suur kana wõib kuni 6 muna ja wäike kuni

4 muna hästi wälja baububa. Dii kunftbaubujas, kui

ka kana all olewab animunab tulewab .haubumife aja
lõpu poole 37,5 C. järele joojas wees mõni minut
boiba ja jiis jälle niijama ilma kuiwatamata muna kasti

ehk pesja tagafi panna.
See niifutamine on ani pojakestele munabeft wälja»

tulemije ajal juureks kergitufeks. (Dõneb anebe kaswata*

jab joowitawab mune ainult jooja weega (25~ R.) üle
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piferdada, mis küllalt häid tagajärgi andwat. 7*mal hau*
dumife päewal tulewad lefed (fugutamata) munab owas*

kopi (fc-llekobane lamp) abil wälja forteerida ja teisteft
ära eraldada.

On kana ani mune haudumas, fiis peab talitaja iga
päew munab ümber pöörama, feft kana ei jakfa ife feda
mitte teha. Runa talitajal, kes kana muidugi föötmas —

jootmas käib, fee üsna kerge afi on.

fia kalkuni all õnnestab animunade wäljabaubumine
harilikult hästi.

Oma kalkun, kes mõnikord kaugemaid jalutuskäike
ette tabab wõtta, tuleb jälle pea oma kafulaste juurde
tagafi, kui ära näeb et neeb oma nõrkade jalgadega temale
järele ei jõua.

Rabte ebk enam lin'u ei tobi ühte ruumi baubuma

panna, feft [ägedasti juhtub nii, et mõni jätab oma pefa
tühjaks ja istub ife wõera pefa peale. Cabetakfe aga

fiiski mitu lindu ühte ruumi baubuma panna, fiis peab
neid õige [ägedasti, ifeäranis pääle toitmift, [ilmas pidama.

Doorte aniöe toitmine ja kas-
watamine.

Pooreb anikefed bakkawad 29—30 baudumife päe-
wal munadeft wälja tulema. Cfialgu käiakfe nendega pea=
aegu niifama, kui pardi pojakestegagi ümber.

Peale munabeft wäljatulemift antakfe 24 tunni pä*
raft efimeft korba toitu.

Cfimine toit feifab koos, büsti ära keedetud ja pee=
neks lõigutud munaft, mille fekka weel liiwa tükikefi on

fegatub. Cfimestel elupäewabel antakfe toitu iga nelja
tunni päraft.

Juba teifel päewal bakatakfe nimetatud toidule wä*
bebaawal büsti peeneks lõigatud, pehmet robtu juurde
lifama- (Doni päew niiwifi toites, bakatakfe muna ja leb
wa toitu wäbeaawal tangu pudru wastu ära wabetama ja
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toitmije horbafi, ära nähes 'kuibas anihefeb kaswawab,

wäbenbama.
Üleübje toibetahje n ori anijib, kui neil bää

maa, ainult 6 ejimejt näbalat.

joogiks antakje efimestel päewabel jooja, rõõs*

tra piima.
kabehfa ejimejt päewa peale munabeft wälja tulekut

•Ijoitahje anipojab kujagil hoones. Wälja wõib neib ainult

kefkpäewij ajal lasta, hui enam kastet ega külma ei ole.

maa peale ei tobi neib lasta. Rni pojab, hui

nab»weihffeb on jaawab õige kergesti krambib mille kätte

jiab furdrab. On nab mõni päew wanab, jiis antakfe
joogihajäpiima ajemele pubajt wett. joogi nõub peawab
nii tpMub olema, et anib neisfe jalgega jisje ei pääjeks

Mmnema. joogi nõu põhjas, niijama hui täiskaswanub

anibelgi, tuleb pubajt, jõrebat liiwa boiba.

Diikaua hui anipojab weikefeb ja nõrgab, ei tobi
neib wette ega ka wibmaste ja hülmabe ilmabega wälja
lasta. Juba fiis, kui nab umbes kuus näbalat wanahs on

jaanub ja neile korraiihub fuleb on kaswanub, wõib neib

igal ajal wälja ja wette lasta. Suwel, hui joe, elawab
anib jagebasti ööfitigi wäijas õue peal, hoolas anitalitaja
jätab fellepäraft harilikult anilauba uhfe lahti, et anib igal
ajal, hui nab tabawab, jisje ja wälja wõiwab häia.

Ofimefel jügijel bahhawab nooreb anib julgi ajama.
Sel ajal peab neile hobus bästi toitwat jööhi anbma, mis

neil palju hiiremin julgi aitab kaswataba.

COõneb on anibe haswatufe nii jisje jeabnub, et iga
aasta nooreb jugulinnub ostawab. Siin peab jilmas pi=

bama, et oftmife aeg ihka jügijel junniks, kewabel oste*

tub linnub ei jaa jagebasti munemije ajaks nii kobujeks,
kui nab olema peakfib ja pealegi on nab hewabel barilh

kult märkja kallimab kui jügijel. Sugulinbubehs tulewab

kõige ilufamab ja ja terwemab ekjemplarib wälja waliba.
kellel ija footumahs teijejt pefakonnajt j. t. were poolejt
mittefugulane oleks.

Sugu jaoks määratub anijib tuleb wõimalikult fage=
basti wette lasta, jeft anib kui wett armastajab linnub
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tarwitawab neib filmapilke pefemifeks, mängimifeks ja la»

butamijeks kujulikult ära.

Duumamifeks määratub linnub aga, mis juba 2‘/»—
3 1 « kuu wanabufelt teisteft ära eralbatakfe, jäetakfe ilma

fupelus weeta.

Duumamine ja tapmine.
Doorte anibe liba on fabwtine ja bäämaitfeline, kuna

wana, umbes kümne aastafe ani liba (itke ja kuiw on.

Sellepäraft on noori anifib, kes alles 10 12 näbalat wa-

nab, kõige fünbfam nuumata. Calupojab nuumawab Jage=
basti anifib õige libtfalt: kaerte, obre, rukiste wõi kartu=

latega, feal juures neib ainult natukene kitfamas ruumis,
ebk aias, kinni boibes. Diiwiifi nuumatub ani liba on

muibugj mõista alamawäärtusline ja obaw.

keegi wäljamaalane foowitab anifib järgmifelt nuu»

mata: anib pannakje krupebe wiiji kubugile küüni, ebk

kuuri alla, kus neile efimefel näbalil peeneks raiutub pors

ganbiteft, keebetub kartulateft ja ernesteft walmistatub toitu

antakje. Ceife näbala efimestel päewabel antakfe ifeära-
nis keebetub, ebk wee fees leotatub obre. 12smaft päe=
waft antakfe obrabeft ja keebetub kartulateft walmistatub

pubru. 8 päewa ebafi antakfe jälle uut toitu, nimelt:

üheks föögiks keebetub erneib ja teifeks — keebetub ja
pehmeks tambitub kartulaib.

Diiwiifi weel mõni päew nuumata ongi anib tapmis

feks fünbfab.
Dimetatub nuumamife wiifi juures on nõube, kui ka

ruumi puhtus õige tähtis Diiske aluspõbk tuleb iga päew
uue, kuiwa wastu ümber wabetaba.

Cabetakfe aga aniõeft feba kõige kõrgema wäärtus*

lift liba, raswa ja makfa faaba, fiis tuleb neib, kas lehtri

nuumamife wiifi, wõi koguni mebaanilife (majinaga) nuu=

mamije wiifi järele nuumata.

Cebtriga nuumamifel on ifeäranis fee täbtfus, et

makfa õige raskeks ja juureks faab kaswataba. Siin wa s
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litakfe kõige terwemab ja tublimab linnub, (foowitaw Cou«

loufe anib) keba juba 3 näbalat enne lehtriga nuumamift
weikefesfe aeba kinni pannakfe, kus neib nuumamife wastu

walmistatakfe. Selleks fööbetokfe neib 3 korba päewas
keebetub, fooja kaerte wõi obrabega.

3 näbala päraft, kui eelnuumamine lõppenub, pan*

nakfe nab kuiwa ja fooja ruumi, mille põranbale õlgi on

riputatub. Söötmife ajal, kefkpäewal ja õhtul, lifatakfe
natukene kuiwi õlgi juurbe. Jgal hommikul wabetatakfe
nab puhaste wastu ümber Õlgi wabetatakfe fellepäraft fa-
gebasti, et anib niiske ja määrbinub õlgebe peale ei heiba,
waib wäfitawab cnbib muibu übeft kobaft teife käies.

Cehtriga toiöetakfe ka 3 korba päewas. Coibuks on

õige kobafeb walgeb kukurujib (nenbe puubumife korral
obrab), feft kollafeb annawab ka raswale kollaka wälja*
nägemife, mis aga obawaks binnatakfe. Rukurufib keebe=
takfe wee ehk piima fees hästi pehmeks ja antakfe foob-
ialt. Coitmift korralbatakfe järgmifelt: Puumaja istub

pengi peale, wõtab ani põlwebe wabele ja firutab temale
kaela hästi wälja. Sellejärele teeb ta linnu noka lahti ja
furub lehtri otfa föögi kõrisfe. kurakäega lehtrit kinni

hoibes, wõtab ta hää käega peotäie keebetub teri ja puis*
tab neeb wäbebaawal lebtrisfe, pulgakefega kinnijääjaib
järele aibates. Wabete wabel tuleb natukene Jooja piima
lebtrisfe kallata, fiis jälle teri anba, kuni wiimaks pugu
täis faab. On üks ani niiwiifi täis fööbetub, wõetakfe
teine j. ni e.

Duumamife lõpul, kui anibe hingamine raskemaks
ja feebimine korratuks läheb, tulewab nab kobe ära

tappa, muibu wõiwab nab ife pea ära furra, mis läbi oma*

nik palju kahju wõib faaba.
(Debaaniline, ebk mafinaga nuumamine nõuab juba

rohkem wäbem wilunub käja, kuiõ fiiski wõib julgesti iga=
üks, keba afi buwitab, feõa katfet teha, feft töö ife õpe=
tab tegijat.

Anibe tapmift toinietatakfe järgmifelt : efiteks löö=

öakfe mõne kõwa asjaga hoop pähe, fiis lõigatakfe terawa

noaga kuklaaugu kobalt lähem tuikfoon katki, furutakfe
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nuga ajubesje, mis linnule õige pea furmö toob, tapja
hoiab ani kinni ja lafeb were nõusfe jooksta, kuna teine

ifik jamal ajal werb fegab. Segamine hoiab feba rikki®

minemife eeft
flni werb tarwitatakfe wäga mitmefuguste maitjewate

jõökibe walmistamifeks.

Cõbtfomaõ tõuö.

toulouja ani, keba fenini kõige paremaks peetub,
on prantjusmaalt, Couloufa linna järele oma nimetufe
faanub. Seal ümbruskonnas on juba ammu feba tõugu
kaswatatub ja tebakfe feba nagu ma eelpool nimetafin
ka praegu weel õige juurel mõõbul.

Couloufa ani muneb aastas umbes 60 muna. Ccba

on kerge toita, hoiba ja nuumata. tema raskus wabeb
bub 11 14 klg. Rewabifeb pojab kaaluwab fügifel 7—

8 klg. (T)unab kaaluwab 200—215 gr. £iha on hää

maitfeline. Couloufa anib on halwab haubujab, mispärajt
ka neid ifc haubuma ei panba, waib nenbe munab pan--
nakje, kas kana wõi kalkuni alla, ehk hautakfe koguni
kunfbhaubujas (inkobator).

Sugu munabeks wõetakje, kas kabe wõi kolme

aastaste linnu, ebk ka weel wanema omab, kui mitte
nooremate mune.

Jjaoni on barjumatal natuke vaske ära tunba. tal
on üleülbje tublim keha ehitus, peenem keha tagapool ja
jämebam kael.

(Duibu on nii ifa, kui ema lind piaaegu ühte maobu.

Couloufa ani tõugu on kahte moobu, — lotiga ja ilma,
(ejimefeb on joowitawamab).

Wälimifeb tunbemärgib on järgmifeb:
Pää lai ja lühike. Dokk — lüheldane, pruuni wär»

wi, ots walkjam. Silmab — tume pruunib ja ümarguje
kulmu rõngakefega piiratud. £õua all — rippuw lott
Ofcäranis ema I.). P.ael on püstifeifew, tugew, keskmik
pihkufega ja tihedate fulgiga haetub.
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Selg on lai, wäbe kumer ja tume ball. Rind —

lai — ülewalt poolt tumehallide julgedega kaetud. Saba

lühikene jg lai. jalad lübikefed, jämedad. Capardid (kä s

pad) punakad pruunid, jirgete warwastega.
Cmdeni ani efialgne kodumaa on Sakjamaa, kus ta

aja jookful igale poole laiali on lagunud.
Cmdeni aned bakkawad warakult munema. (Punad

kaaluwad umbes 170—200 gr. nende arw wabeldub
aastas 30—40 ümber. Cmaani on bää hauduma, mispäraft
ka julgesti fclle ameti reale wõib ujaldata.

Cäiskaswanud ani kaalub 8— 0 klg., kuna nuuma*

tult 14 klg. wõib kaaluda, wõtab kiiresti rammu ja ta
liba on bäämaitfeline.

WäÜfed tundemärgid on tall järgmiieb,
.

Wärwi poo
left walge (noored efialgu on ballis udujulgis). Pää lai,
madala otfaefifega Silmad walkjab jinifed. Põhk —

pikk, lai, hele-pruuni wärwi, roofäkama otfaga. Rael

pikk, keha pikk. Ciiwad - pikad, peaaegu labani
ulatawad. jalad lübikefed, tublid. Capardib (käpad) -

helepruunid. Warwad kollakad punafed.
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»Vääpöörttus.

Cunbemärgib krambib, ringi pöörmine

põbjufeb. Piinetatub baigufega tekkiwab jage=
hästi ifeäralifeb usfikefeb nina fõõrmetesfe fiis hui anib

hiljuti koristatub rukkipõlbubel ebk karjamaal jäämas käi*
wab.

Arstimine. CDaarjajää (Ahnnen) fulatife pritfi*
mine nina fõõrmetesfc, kui usfikefi ei ole — werelafhmine.

SPafanbii#.

IVäga karbetaw anipoegabe haigus.
Arstimine. Coibusfe fcgaba — keebetub berneib;

vveini fees leolatub leiba, ebk tamme tõrubeft walmistatub
keebift.

lira fil)tt)ttitamtnc.

põbjufeb. Ribvvtiste taimebe, (BtJiena, bas Bih

fenkraut ja Owera ber Wajferfcbierling’i) jäämine, miba

ijeäranis ani pojab bää meelega fööwab.

Cunbemärgib. Anipojab jääwab krampibesfc,
aiawab tiibu laiali ja furewab fagebasti felle kätte.

Arstimine. Piima rabarberi (Rbeum) pulwriga
fisfe anba.
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Cunbemärgib. fiäik ei ole korralik, ilmubpaife
fagebasti tahapoole keha ofabe peale.

Rrstimine. Paife katki lõigata, mäba wälja pb
gistaba ja baaw falitfiil happe weega hästi puhtaks pesta.

CbateS.

Peaaegu famafugune kui kalkunite obatesgi, ainult
wäikfemal mõõbul ja fagebasti kaela peal, haigus on

külgebakkaw, kuib barwa lõpeb furmaga

Rrstimine. Coitmifes parajufe pibamine kui far«
wis kõbuft labtiwõtjat rohtu, põiekefi weewli jalwiga
maariba.





Binõ 75 penni.
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